

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. †2020
ANSWERED ON 14.12.2023

Funds for various Educational Schemes

†2020. SHRI SUNIL KUMAR:

Will the Minister of MINORITY AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the details of the funds released for various educational schemes launched for the minorities in Bihar during the last three years;
- (b) the details of the funds allocated in various districts in Bihar for implementation of such schemes during the last three years, district-wise; and
- (c) the number of students who have applied and benefitted under such educational schemes from Valmiki Nagar Constituency during the last three years, scheme-wise?

ANSWER

THE MINISTER OF MINORITY AFFAIRS
(SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI)

(a) to (c): The Government has been implementing various schemes for the welfare and upliftment of every strata, including minorities, especially the economically weaker and lesser privileged sections of the society, through different Ministries/Departments. Ministry of Minority Affairs has specifically implemented various welfare schemes, including various Scholarship schemes, across the country for socio-economic and educational empowerment of the notified minority communities.

The district-wise details of fund released, during last three years under 3 Scholarship schemes for minorities in the State of Bihar, including the districts covered under Valmiki Nagar Constituency is annexed.

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (A) to (C) OF LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. †2020 FOR 14.12.2023 REGARDING 'FUNDS FOR
VARIOUS EDUCATIONAL SCHEMES'**

Bihar Merit-cum-Means District-wise data						
District Name	2019-20		2020-21		2021-22	
	No. of Beneficiaries	Amount	No. of Beneficiaries	Amount	No. of Beneficiaries	Amount
ARARIA	167	4885426	218	6306788	120	3226316
ARWAL	33	798085	36	914290	26	653725
AURANAGABAD	118	3012372	143	3513592	110	2870620
BANKA	42	1072210	30	686036	22	552560
BEGUSARAI	167	4263087	191	4740417	176	4402443
BHAGALPUR	173	4036756	209	4643515	152	3520042
BHOJPUR	72	2014060	60	1481599	62	1641452
BUXAR	14	378526	15	828000	13	733200
DARBHANGA	484	12592880	735	19474510	549	14230636
GAYA	378	10392609	345	9376031	319	8775612
GOPALGANJ	451	12299625	580	16124590	549	15237893
JAMUI	40	1123815	44	1179160	53	1456200
JEHANABAD	74	1930781	74	1794646	71	1726830
KAIMUR (BHABUA)	26	636824	29	754700	24	632315
KATI HAR	235	5871910	234	5930335	224	5375358
KHAGARIA	58	1461721	85	2100740	75	1874675
KISHANGANJ	192	4947305	170	4496225	131	3546565
LAKHISARAI	23	645130	18	500000	17	430800
MADHEPURA	19	536500	22	514150	16	359150
MADHUBANI	174	4723785	236	6367410	161	4191301
MUNGER	47	1137005	46	1017255	41	938130
MUZAFFARPUR	387	9545785	366	8966973	348	8762553

NALANDA	210	5023490	245	6285940	206	5217245
NAWADA	76	2000945	87	2328070	78	2178155
PASHCHIM CHAMPARAN	595	16006630	685	18673590	568	15500594
PATNA	545	18159407	726	19149413	687	18114214
PURBI CHAMPARAN	342	9151503	432	11272948	359	9132475
PURNIA	237	6274833	174	4242577	135	3249945
ROHTAS	102	2625801	115	2920716	84	2162461
SAHARSA	81	1991455	76	1987778	60	1549800
SAMASTIPUR	147	3601700	169	4546462	162	4066787
SARAN	171	4497016	155	3983880	153	4099000
SHEIKHPURA	24	617370	28	688850	27	669695
SHEOHAR	33	869175	46	1118330	39	959070
SITAMARHI	198	5411112	209	5530147	157	4091808
SIWAN	669	18236147	706	19413635	616	16908040
SUPAUL	43	971860	52	1196955	28	664405
VAISHALI	142	3737150	142	3468085	119	3016807
Total	6989	187481791	7933	208518338	6737	176718877

Bihar Post Matric District-wise data

District Name	2019-20		2020-21		2021-22	
	No. of Beneficiaries	Amount	No. of Beneficiaries	Amount	No. of Beneficiaries	Amount
ARARIA	1197	6133283	1591	7911295	569	2863555
ARWAL	1199	6890972	345	1427637	170	857149
AURANAGABAD	1394	7610951	1277	5898224	424	2255447
BANKA	286	1708723	273	890965	81	469240
BEGUSARAI	1715	9525163	389	1422364	138	619138
BHAGALPUR	2445	16918589	5079	18652683	3146	12243798
BHOJPUR	902	5251984	1144	4975421	354	2227880
BUXAR	491	2824403	894	4432430	308	1588885

DARBHANGA	2998	18040978	2414	9151257	1114	4666811
GAYA	2628	24580648	2360	8249020	726	3485031
GOPALGANJ	1185	9896593	384	1906200	92	431085
JAMUI	104	631063	43	258703	11	88245
JEHANABAD	738	4272494	891	5088835	572	3460654
KAIMUR (BHABUA)	469	2640720	260	1069851	191	1114738
KATI HAR	3687	18830688	6184	23458012	2482	9364317
KHAGARIA	266	1235928	529	1835122	150	792621
KISHANGANJ	3541	17848617	1642	7694068	337	1715593
LAKHISARAI	16	182315	41	163121	15	84465
MADHEPURA	27	191262	33	261463	14	117952
MADHUBANI	2474	23015056	1667	5647648	612	2218562
MUNGER	252	1094272	117	484238	76	327435
MUZAFFARPUR	2496	19640136	1188	5519064	780	4310328
NALANDA	1699	14644604	1616	5791830	794	3218908
NAWADA	1254	5726457	1438	5485374	516	2407836
PASHCHIM CHAMPARAN	558	3829759	828	2936722	185	880695
PATNA	2509	14305652	2104	12059184	1507	9163211
PURBI CHAMPARAN	1000	7557936	724	4273702	452	2887707
PURNIA	2743	12989691	456	1892109	173	981836
ROHTAS	850	3947939	1316	5350221	471	2455196
SAHARSA	744	4353923	184	562271	89	489657
SAMASTIPUR	771	3840265	937	3380213	376	1508168
SARAN	2599	16377198	2038	10447180	1193	6753243
SHEIKHPURA	45	364901	155	788264	48	344999
SHEOHAR	179	1311672	285	1224889	158	1231767
SITAMARHI	1321	5651258	1342	4605024	868	5249008
SIWAN	943	7135127	638	3103578	261	1737458
SUPAUL	319	1666057	403	1435848	108	436365

VAISHALI	412	2672368	303	1464019	93	528282
Total	48456	305339645	43512	181198049	19654	95577265
Bihar Pre-Matric District-wise data						
District Name	2019-20		2020-21		2021-22	
	No. of Beneficiaries	Amount	No. of Beneficiaries	Amount	No. of Beneficiaries	Amount
ARARIA	21949	88352836	26678	123481199	30780	187039520
ARWAL	1183	8095847	187	215310	123	144237
AURANAGABAD	614	960044	1390	2173448	1295	1868081
BANKA	1097	2560130	1192	1249705	1250	1310390
BEGUSARAI	1103	2558043	11	37000	382	528769
BHAGALPUR	8693	23763112	9102	14029522	9228	14636273
BHOJPUR	240	365194	572	704854	374	456320
BUXAR	839	1849776	752	801909	904	995170
DARBHANGA	10448	88473603	761	2703750	1361	3065718
GAYA	4183	25433748	866	2707792	2159	4279357
GOPALGANJ	1393	6944838	329	655320	37	47020
JAMUI	41	252955	3	7700	14	21885
JEHANABAD	491	1405428	539	1422217	597	1646260
KAIMUR (BHABUA)	443	725293	669	1007154	482	690586
KATI HAR	48936	84427066	55077	81556686	69691	115630145
KHAGARIA	197	364437	157	215845	235	295025
KISHANGANJ	58089	91880501	4005	5889303	4848	5753316
LAKHISARAI	4	33100	44	46292	10	12329
MADHEPURA	283	534830	1	10300	164	210630
MADHUBANI	6960	54727907	2908	5657179	3920	8150262
MUNGER	706	857061	794	807340	868	968625
MUZAFFARPUR	6780	62110629	196	670250	1124	4360673
NALANDA	9908	93588717	1102	2427845	1350	3773008
NAWADA	2064	5039505	2559	6483205	2271	5706930

PASHCHIM CHAMPARAN	6899	38748370	9830	42073408	7162	17707260
PATNA	2203	7617405	1561	4891800	1938	5631817
PURBI CHAMPARAN	1519	3914915	730	1853570	2545	9698760
PURNIA	31720	75205075	3082	5638703	4904	6688150
ROHTAS	2077	2497613	2415	3511887	1808	2446178
SAHARSA	277	1331246	0	0	1096	1118682
SAMASTIPUR	1300	1655344	53	94300	1338	1447618
SARAN	2696	12223362	1198	2455867	1590	5101487
SHEIKHPURA	11	41695	132	201500	31	60815
SHEOHAR	474	998503	353	835188	463	996540
SITAMARHI	5032	15521039	1544	6686010	13710	65588826
SIWAN	1810	10466783	939	1578197	867	1865746
SUPAUL	1692	3465340	2508	4744805	4302	12675403
VAISHALI	1308	5334450	31	129700	265	327117
Total	245662	824325740	134270	329656060	175486	492944928